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2016학년도 전주온빛초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,104,904,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,250,889,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,250,889 2,104,904 145,985 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 22,763 61,189 2.7

학생복지/교육격차 해소 40,357 882,986 39.2

기본적 교육활동 -52,140 295,599 13.1

선택적 교육활동 78,555 596,595 26.5

교육활동 지원 20,645 102,033 4.5

학교 일반운영 35,805 309,987 13.7

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 155,238 1,210,726 53.7

이전수입 기타이전수입 50 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -9,973 1,026,381 45.5

자체수입 행정활동수입 670 1,520 0.0

기타수입 전년도이월금 0 9,662 0.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,213,3261,058,038 155,288

1.지방자치단체이전수입 2,500 2,500 0

1.비법정이전수입 2,500 2,500 0

1.기초지방자치단체전입금 2,500 2,500 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
2,500 2,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,210,7261,055,488 155,238

1.교육비특별회계전입금수입 1,210,7261,055,488 155,238

1.학교회계전입금 1,210,7261,055,488 155,238

1.학교운영비전입금 781,538 781,538 0

2.목적사업비전입금 429,188 273,950 155,238
(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 

(17,705,000원 × 1교) - 8,480,000원 =
9,225,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (30,334,000원 × 1교) - 12,856,000원 =
17,478,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (16,686,000원 × 

1교) - 7,416,000원 =
9,270,000

스포츠강사인건비 : (20,394,000원 × 1교) - 

16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(4,376,000원 × 1교) - 2,607,000원 =
1,769,000

(성립전)친환경 농산물 : (12,336,000원 × 1교

) - 8,690,000원 =
3,646,000

(성립전)친환경쌀지원 : (9,404,000원 × 1교) 

- 7,408,000원 =
1,996,000

(성립전)무상교육비 : (32,208,290원 × 1교) -

 21,744,000원 =
10,465,000

(성립전)방과후과정교육비 : (25,887,000원 × 

1교) - 17,095,000원 =
8,792,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (109,690,000원 

× 1교) - 89,690,000원 =
20,000,000

초등돌봄교실운영비 : (119,645,000원 × 1교) 

- 109,690,000원 =
9,955,000

(성립전)조리원 대체인건비 : (1,087,000원 × 

1교) - 198,000원 =
889,000

(성립전)조리원 대체인건비 : (2,240,000원 × 

1교) - 1,087,000원 =
1,153,000

(성립전)조리원 대체인건비 : (2,247,400원 × 

1교) - 2,240,000원 =
7,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : (15,197,000원 × 1교) - 11,690,000원 =
3,507,000

저소득층학생 현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 (1,200,000원 × 1교) - 1,100,000원 =
100,000

(성립전)수업탐구교사공동체운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 성과상여금 

: 1,136,000원 × 1교 =
1,136,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교원성과상여금 : 3,924,000원 

× 1교 =
3,924,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

1,326,000원 × 1교 =
1,326,000

(성립전)유치원 바깥놀이 활성화 지원금 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)학교체육시설관리 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 기관부담금 :

 453,000원 × 1교 =
453,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 18,325,000

원 × 1교 =
18,325,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)스포츠클럽대회지원비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 313,800원

 × 1교 =
314,000

(성립전)개교경비(학급증가경비) : 22,000,000

원 × 1교 =
22,000,000

3.기타이전수입 100 50 50

1.민간이전수입 100 50 50

1.기타지원금 100 50 50

1.기타지원금 100 50 50
(성립전)교원대 교장자격 멘토링연수 운영 : 

(50,000원×2회) - 50,000원 =
50,000

2.자체수입 1,027,9011,037,204 -9,303

1.학부모부담수입 1,026,3811,036,354 -9,973

1.수익자부담수입 1,026,3811,036,354 -9,973

1.급식비 352,610 354,014 -1,404

1.급식비 352,610 354,014 -1,404초등급식비 : 1,712원×261명×91일= 40,662,000

교직원급식비 : -3,200원×45명×20일= -2,880,000

우유급식비 : -260원×842명×179일= -39,186,000

2.방과후학교활동비 524,245 465,690 58,555

1.방과후학교활동비 524,245 465,690 58,555방과후활동비 : 24,000원×20과목×50명×1월= 24,000,000

돌봄교실간식비 : 20,000원×102명×5월= 10,200,000

방과후교재교구비 : 10,000원×12과목×60명×2

월=
14,400,000

초등돌봄교실운영비 : 9,955,000원×1교= 9,955,000

3.현장체험학습비 62,661 108,130 -45,469
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과   목
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 62,661 108,130 -45,469수학여행비 : -20,133,000원×1회= -20,133,000

현장체험학습비 : -28,388,000원×1회= -28,388,000

(성립전)진로체험활동비 : 19,750원×160명 3,160,000

진로체험활동비 : -108,000원×1회= -108,000

4.청소년단체활동비 0 22,000 -22,000

1.청소년단체활동비 0 22,000 -22,000참가비 : -100,000원×50명×4회= -20,000,000

등록비 : -20,000원×50명×2회= -2,000,000

5.졸업앨범대금 6,345 6,000 345

1.졸업앨범대금 6,345 6,000 345졸업앨범 : (45,000원×141명)-6,000,000원= 345,000

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 1,520 850 670

1.사용료및수수료 220 50 170

1.사용료및수수료 220 50 170

1.사용료 220 50 170시설사용료 : (20,000원×11회) - 50,000 = 170,000

2.기타행정활동수입 1,300 800 500

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500이자수입 : (250,000원×4회) - 500,000 = 500,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,662 9,662 0

1.전년도이월금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

1.순세계잉여금 9,662 9,662 0

세입합계 2,250,8892,104,904 145,985
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,189 38,426 22,763

1.기타 교직원보수 50,429 27,980 22,449

1.교직원대체인건비 50,429 27,980 22,449

1.정원외 기간제교사 인건비 46,305 27,980 18,325

1.기간제교원인건비 42,822 25,022 17,800(성립전)인건비  2,966,580원×6개월= 17,800,000

2.기간제교원법정부담

금
3,483 2,958 525(성립전)기관부담금  87,500원×6개월= 525,000

2.기간제교사 성과상여금 3,924 0 3,924

1.기간제교원인건비 3,924 0 3,924(성립전)성과상여금  3,924,000원×1회= 3,924,000

3.기간제교사 맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,760 10,446 314

1.교직원연수 5,314 5,000 314

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.전주교육나눔한마당운영 314 0 314

1.일반수용비 314 0 314(성립전)참관자간식비  3,000원×60명= 180,000

(성립전)담당자협의회비  13,380원×10명= 134,000

2.교직원복지 5,446 5,446 0

1.교직원워크숍 3,826 3,826 0

1.교육운영비 3,826 3,826 0  

2.교직원동아리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.학생복지/교육격차 해소 882,986 842,629 40,357

1.급식 관리 382,473 374,117 8,356

1.학교급식운영 382,473 374,117 8,356

1.조리원인건비 500 200 300

1.무기계약직원인건비 500 200 300초과근무수당  10,000원×5명×6시간= 300,000

2.대체인건비 2,747 698 2,049
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,747 698 2,049
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×18일=
889,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,153,000원×1개월=
1,153,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  7,000

원×1회=
7,000

3.급식식재료구입비 308,810 267,562 41,248

1.급식용식재료비 308,810 267,562 41,248(성립전)식품비  7,411,000원×1교= 7,411,000

식품비  11,279,000원×3월= 33,837,000

4.급식운영비 38,740 34,732 4,008

1.일반수용비 19,821 15,300 4,521검사수수료  -63,000원×1회= -63,000

위생교육비  93,000원×1회= 93,000

급식소모품구입  384,100원×10회= 3,841,000

급식조달수수료  -50,000원×1회= -50,000

소규모수선비  500,000원×3회= 1,500,000

음식물처리비  -400,000원×2월= -800,000

2.전기요금 3,487 4,000 -513전기요금  -513,000원×1월= -513,000

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 11,432 11,432 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.우유급식비 30,259 69,445 -39,186

1.우유대금 30,259 69,445 -39,186급식용우유대금  -260원×842명×179일= -39,186,000

7.영어체험센터급식비 417 480 -63

1.교육운영비 417 480 -63영어체험센터급식비  -63,000원×1회= -63,000

2.보건 관리 20,483 21,646 -1,163

1.학생및교직원보건안전관리 15,035 16,814 -1,779

1.학교안전공제회비 2,235 2,389 -154

1.학생복지비 2,235 2,389 -154학교안전공제회비  -154,000원×1회= -154,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생건강검사 5,428 6,468 -1,040

1.학생복지비 5,428 6,468 -1,0401학년건강검사  -434,000원×1회= -434,000

4학년건강검사  -277,000원×1회= -277,000

비만아건강검사  -450,000원×1회= -450,000

구강검사  121,000원×1회= 121,000

4.보건실운영 3,440 4,025 -585

1.학생복지비 2,625 2,625 0약품구입  -10,000원×42종= -420,000

의료용소모품  20,000원×21종= 420,000

2.비품구입비 815 1,400 -585의료용비품  65,000원×1종= 65,000

보건실환경개선비  -650,000원×1종= -650,000

5.보건교육 1,310 1,320 -10

1.운영수당 150 600 -450
심폐소생술교육비(교직원)  -400,000원×1

회=
-400,000

성교육강사비(교직원)  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,160 720 440보건교육자료  110,000원×4종= 440,000

6.학생정서행동특성검사 212 212 0

1.기타공공요금 112 112 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 2,310 2,300 10

1.교육운영비 2,250 2,140 110교육활동자료구입비  17,000원×10종= 170,000

홍보용물품구입비  -60,000원×1회= -60,000

2.목적사업업무추진비 60 160 -100협의회비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 5,448 4,832 616

1.먹는물관리 4,048 3,432 616

1.일반수용비 4,048 3,432 616생수구입  4,400원×35개×4월= 616,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3 발행일 : 2016-12-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 426,227 393,408 32,819

1.급식비지원 248,089 248,089 0

1.무상급식지원 248,089 248,089 0

1.학생지원금 248,089 248,089 0  

2.방과후학교활동비지원 118,842 105,380 13,462

1.방과후학교자유수강권지원 15,197 11,690 3,507

1.학생지원금 15,197 11,690 3,507
(성립전)방과후학교자유수강권  

(15,197,000원×1교) - 11,690,000 =
3,507,000

2.도시지역방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실운영 99,645 89,690 9,955

1.학생지원금 99,645 89,690 9,955초등돌봄교실운영비  9,955,000원×1교= 9,955,000

3.현장체험학습비지원 1,200 1,100 100

1.저소득층학생지원 1,200 1,100 100

1.학생지원금 1,200 1,100 100
저소득층학생 수학여행비 지원  100,000원

×1명=
100,000

4.누리과정비지원 58,096 38,839 19,257

1.무상교육비 32,209 21,744 10,465

1.학생지원금 32,209 21,744 10,465
(성립전)무상교육비  10,465,000원×1분기

=
10,465,000

2.방과후과정교육비 25,887 17,095 8,792

1.학생지원금 25,887 17,095 8,792
(성립전)방과후과정교육비  8,792,000원

×1분기=
8,792,000

4.학생복지 53,803 53,458 345

1.학생복지운영 53,803 53,458 345

1.졸업앨범제작 6,345 6,000 345

1.교육운영비 6,345 6,000 345
졸업앨범제작  (45,000원×141명) - 

6,000,000=
345,000

2.학생교과서구입 47,458 47,458 0

1.교육운영비 47,458 47,458 0  

3.기본적 교육활동 295,599 347,739 -52,140

1.교과 활동 187,639 169,886 17,753

1.교과활동지원 42,700 42,100 600
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1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 22,200 22,200 0

1.학습준비물 22,200 22,200 0  

3.기초학력지도 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400더딤반 교재비  -10,000원×10명×2회= -200,000

더딤반 강사비  -20,000원×2명×30회= -1,200,000

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 1,270 1,270 0  

6.참학력학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

7.학생과함께하는즐거운교과체험활동운영7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.수업탐구교사공통체운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수업공동체운영비  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)주제통합학습운영비  140,000원

×5개반=
700,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)공동체협의회식비  100,000원×10

회=
1,000,000

2.과학교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 15,022 15,000 22

1.교육운영비 9,158 12,000 -2,842교육용품  -142,100원×20종= -2,842,000

2.비품구입비 5,864 3,000 2,864과학교구확충  286,400원×10종= 2,864,000

2.과학캠프운영 1,378 1,400 -22

1.운영수당 800 800 0  
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2.교육운영비 578 600 -22재료비  -5,000원×1회= -5,000

간식비  -17,000원×1회= -17,000

3.체육교과활동 25,304 12,226 13,078

1.교과운영 4,149 4,149 0

1.교육운영비 4,149 4,149 0  

2.스포츠강사운영 21,155 8,077 13,078

1.기간제교원인건비 19,338 7,453 11,885인건비  1,568,900원×2월= 3,138,000

(성립전)인건비  (1,568,900원×9월) - 

6,276,000 =
7,845,000

(성립전)퇴직적립금  (128,860원×9월) - 

516,000 =
644,000

퇴직적립금  128,860원×2월= 258,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,717 624 1,093

(성립전)기관부담금  (156,000원×9월) - 

623,000 =
781,000

기관부담금  156,000원×2월= 312,000

4.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0교육용품  20,000원×3종×3회= 180,000

영어체험학습센터차량비  -180,000원×1회

=
-180,000

2.영어캠프 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.유치원교과활동 97,535 93,460 4,075

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 3,795 6,295 -2,500우유대금  -2,500,000원×1회= -2,500,000
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2.교육운영비 40,125 37,625 2,500재료비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 12,640 14,640 -2,000특성화활동강사료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교육운영비 23,960 21,960 2,000특성화활동재료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

간식비  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 0 0 0  

4.교수학습지원 7,738 5,738 2,000

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 6,178 4,178 2,000교수학습자료  1,000,000원×1회= 1,000,000

교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 319 469 -150

1.학생복지비 319 469 -150건강검진지원  -100,000원×1회= -100,000

약품외 소모품구입  -50,000원×1회= -50,000

6.학생복지운영 1,375 1,250 125

1.교육운영비 1,375 1,250 125졸업앨범제작  125,000원×1회= 125,000

7.나라사랑 꾸러기 유치원 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.환경위생관리 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0  

9.바깥놀이 환경 조성 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)야외수돗가 설치  2,100,000원×1

식=
2,100,000

2.창의적 체험활동 107,960 177,853 -69,893

1.자율활동 29,447 31,247 -1,800

1.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  
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2.체육대회 7,928 7,928 0

1.교육운영비 7,928 7,928 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.과학의달행사 1,279 1,279 0

1.교육운영비 1,279 1,279 0  

5.학년별특색사업 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

6.학생회활동지원 390 2,190 -1,800

1.교육운영비 390 2,190 -1,800
전교어린이회장단 투표용품  -26,000원×1

회=
-26,000

전교어린이회장단 활동지원  26,000원×1

회=
26,000

전교어린이회장단 리더캠프 차량비  

-600,000원×2회=
-1,200,000

전교어린이회장단 리더캠프 식사비  

-7,000원×30명×2회=
-420,000

전교어린이회장단 리더캠프 입장료  

-3,000원×30명×2회=
-180,000

7.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.현장체험학습활동 63,613 112,910 -49,297

1.수학여행 15,931 37,100 -21,169

1.여비 964 2,000 -1,036인솔여비  -1,036,000원×1회= -1,036,000

2.교육운영비 14,967 35,100 -20,133차량임차료  -5,255,000원×1회= -5,255,000

숙박비  -8,895,000원×1회= -8,895,000

식비  -3,352,000원×1회= -3,352,000

입장료및체험비  -2,571,000원×1회= -2,571,000

약품및예비비  -60,000원×1회= -60,000

2.현장학습 36,052 64,180 -28,128

1.여비 2,300 1,960 340인솔여비  340,000원×1회= 340,000

2.교육운영비 33,752 62,220 -28,468차량임차료  -10,023,000원×1회= -10,023,000

입장료및체험비  -18,296,000원×1회= -18,296,000
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약품및예비비  -69,000원×1회= -69,000

예비비  -80,000원×1회= -80,000

3.수련활동 11,630 11,630 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 10,910 10,910 0  

3.동아리활동 8,596 29,596 -21,000

1.학생동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.청소년단체활동 0 22,000 -22,000

1.교육운영비 0 22,000 -22,000등록비  -20,000원×50명×2회= -2,000,000

참가비  -100,000원×50명×4회= -20,000,000

3.학교스포츠클럽운영 6,096 6,096 0

1.교육운영비 6,096 6,096 0  

4.학교스포츠클럽교내대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품비  27,000원×6개= 162,000

(성립전)시상비  3,000원×170명= 510,000

(성립전)간식비  1,929원×170명= 328,000

4.진로활동 6,304 4,100 2,204

1.진로체험활동 6,304 4,100 2,204

1.교육운영비 6,304 4,100 2,2045학년적성검사비  -28,000원×1회= -28,000

행사물품  -300,000원×1회= -300,000

체험비  8,000원×60명= 480,000

차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)잡월드차량비  550,000원×4대= 2,200,000

잡월드차량비  -84,000원×1회= -84,000

잡월드식비  -24,000원×1회= -24,000

(성립전)잡월드식비  6,000원×160명= 960,000

4.선택적 교육활동 596,595 518,040 78,555
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1.방과후학교 운영 544,245 465,690 78,555

1.방과후학교운영 390,400 352,000 38,400

1.특기적성교육 386,400 348,000 38,400

1.운영수당 305,730 279,360 26,370강사비  23,280원×20과목×50명×1월= 23,280,000

보조인력인건비  515,000원×1명×6월= 3,090,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 76,470 64,440 12,030운영용품  -23,700원×10종×10회= -2,370,000

교재교구비  10,000원×12과목×60명×2월

=
14,400,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,920 3,920 0  

2.기간제직원법정부담

금
80 80 0  

2.돌봄교실운영 153,845 113,690 40,155

1.돌봄교실운영 133,845 113,690 20,155

1.교육운영비 133,845 113,690 20,155간식구입  20,000원×102명×5월= 10,200,000

위탁운영비  9,955,000원×1교= 9,955,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교구구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 17,515 0 17,515(성립전)비품구입  17,515,000원×1회= 17,515,000

3.도서구입비 1,985 0 1,985(성립전)도서구입  1,985,000원×1회= 1,985,000

2.독서활동 52,350 52,350 0

1.독서활동운영 52,350 52,350 0

1.도서관운영 31,141 31,141 0

1.교육운영비 5,028 5,828 -800운영용품  -40,000원×20종= -800,000

2.비품구입비 4,513 3,313 1,200서가구입비  400,000원×3개= 1,200,000

3.도서구입비 21,600 22,000 -400도서구입비  -10,000원×40권= -400,000

2.도서관행사운영 1,189 1,189 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 989 989 0  
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3.여건개선사업 20,020 20,020 0

1.교육운영비 8,672 8,672 0  

2.기타자산취득비 11,348 11,348 0  

5.교육활동 지원 102,033 81,388 20,645

1.교무업무 운영 20,048 19,928 120

1.교무학사운영 20,048 19,928 120

1.교무학사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 2,654 2,654 0

1.교육운영비 2,654 2,654 0  

4.입학식 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0  

5.졸업식 4,804 4,804 0

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

6.환경정리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

7.청소용품 3,906 3,786 120

1.일반수용비 3,906 3,786 120청소용품  12,000원×10종×1회= 120,000

2.생활지도운영 18,195 19,670 -1,475

1.학생생활상담지도 1,332 1,360 -28

1.학생상담 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학부모상담 732 760 -28

1.교육운영비 732 760 -28현수막  -28,000원×1회= -28,000

2.학교폭력예방 13,023 14,420 -1,397

1.학교폭력예방 2,423 3,820 -1,397
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1.운영수당 375 800 -425강사비  -425,000원×1회= -425,000

2.교육운영비 2,048 3,020 -972친구사랑주간운영용품  -573,000원×1종= -573,000

역할극운영용품  -300,000원×1종= -300,000

현수막  -199,000원×1회= -199,000

학폭위운영용품  20,000원×5종= 100,000

2.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.자치활동프로그램 8,400 8,400 0

1.운영수당 2,920 3,840 -920연극강사비  -40,000원×23시간= -920,000

2.교육운영비 5,480 4,560 920운영물품구입  42,000원×10종= 420,000

발표회준비  50,000원×10종= 500,000

3.학생안전교육 3,840 3,890 -50

1.안전교육 3,840 3,690 150

1.교육운영비 3,840 3,690 150차량임차료  50,000원×1회= 50,000

체험비  100,000원×1회= 100,000

2.교통안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200현수막  -100,000원×2회= -200,000

3.학습지원실 운영 6,790 6,790 0

1.정보화실운영 6,790 6,790 0

1.학교정보화지원 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,790 6,790 0  

4.교육여건 개선 57,000 35,000 22,000

1.교육환경개선 57,000 35,000 22,000

1.교육환경개선 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0  

2.개교경비(학급증가경비) 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)증설학급비품구입  1,100,000원

×10종×2학급=
22,000,000
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6.학교 일반운영 309,987 274,182 35,805

1.학교기관 운영 137,893 107,774 30,119

1.부서기본운영 42,791 40,415 2,376

1.교장실운영 9,555 9,555 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 4,255 4,255 0  

3.직책급업무추진비 3,900 3,900 0  

2.교무실운영 14,790 14,790 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 1,140 1,140 0  

3.행정실운영 18,446 16,070 2,376

1.일반수용비 14,286 11,910 2,376사무용품  10,000원×50종×1회= 500,000

사무용지  25,000원×44상자×2회= 2,200,000

등사용품  -500,000원×1회= -500,000

간행물구독료  -324,000원×1회= -324,000

행정장비토너  50,000원×5종×2회= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 860 860 0  

2.병설유치원기본운영 95,102 67,359 27,743

1.학부모교육 624 1,000 -376

1.일반수용비 290 500 -210재료비  -210,000원×1회= -210,000

2.운영수당 334 400 -66강사료  -66,000원×1회= -66,000

3.여비 0 100 -100여비  -100,000원×1회= -100,000

2.교직원자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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3.하모니자원봉사자운영 5,140 8,000 -2,860

1.운영수당 5,140 8,000 -2,860자원봉사자인건비  -2,860,000원×1명= -2,860,000

4.유치원운영 7,740 7,780 -40

1.기간제직원인건비 800 0 800일용인부용역인건비  800,000원×1식= 800,000

2.일반수용비 2,700 3,160 -460청소용품  -460,000원×1회= -460,000

3.운영수당 0 380 -380정규교사대체강사비  -240,000원×1회= -240,000

컨설팅수당  -140,000원×1회= -140,000

4.여비 3,840 3,840 0  

5.교육운영비 120 120 0  

6.일반업무추진비 280 280 0  

5.교원개발능력평가운영 100 508 -408

1.일반수용비 100 508 -408
온라인평가시스템사용료  -300,000원×1회

=
-300,000

운영물품  -108,000원×1회= -108,000

6.교육환경개선 9,100 7,100 2,000

1.비품구입비 9,100 7,100 2,000각종비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

7.입학식및졸업식 572 1,220 -648

1.교육운영비 572 1,220 -648행사용품  -648,000원×1회= -648,000

8.기타행사활동 900 400 500

1.교육운영비 900 400 500행사용품  100,000원×5회= 500,000

9.공공요금및제세공과금 12,790 13,400 -610

1.일반수용비 391 620 -229인터넷통신비  -29,000원×1회= -29,000

무인기계경비용역료  -200,000원×1회= -200,000

2.전기요금 3,718 4,000 -282전기요금  -282,000원×1회= -282,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,681 7,780 -99
어린이놀이시설배상책임보험료  -99,000원

×1회=
-99,000

10.시설일반관리비 5,975 5,975 0

1.일반수용비 5,975 5,975 0소규모수선비  841,000원×1회= 841,000

시설소모품구입  -565,000원×1회= -565,000

14 발행일 : 2016-12-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

놀이시설유지관리비  -276,000원×1회= -276,000

11.시간제강사 인건비 10,110 5,445 4,665

1.운영수당 9,870 5,205 4,665(성립전)인건비  777,500원×6월= 4,665,000

2.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

12.시간제기간제교사 인건비 32,023 12,856 19,167

1.기간제교원인건비 29,538 11,630 17,908(성립전)인건비  13,644,000×1명= 13,644,000

(성립전)성과상여금  1,136,000원×1식= 1,136,000

(성립전)퇴직금  3,127,920원×1명= 3,128,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,385 1,226 1,159(성립전)기관부담금  193,020원×6월= 1,159,000

13.학기중 시간제강사 잔여시간 담당인건비540 315 225

1.운영수당 540 315 225(성립전)인건비  37,500원×6월= 225,000

14.방학중 방과후과정 담당 인건비 7,295 2,960 4,335

1.운영수당 7,295 2,960 4,335(성립전)인건비  1,083,750원×4명= 4,335,000

15.기간제교원 성과상여금 1,326 0 1,326

1.기간제교원인건비 1,326 0 1,326
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,326,000원×1회=
1,326,000

16.교직원워크숍 467 0 467

1.교육운영비 467 0 467교직원워크숍운영비  467,000원×1회= 467,000

2.시설 장비 유지 167,579 161,293 6,286

1.학교시설장비유지 167,579 161,293 6,286

1.공공요금및제세공과금 64,469 64,469 0

1.전기요금 39,301 39,301 0  

2.상하수도료 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 17,168 17,168 0  

2.시설관리용역 9,482 9,482 0

1.일반수용비 9,482 9,482 0  

3.시설일반관리 36,849 30,752 6,097

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  
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2.일반수용비 34,049 27,952 6,097시설소모품  30,100원×10종×2회= 602,000

소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

물탱크청소  495,000원×1회= 495,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.화장실관리 3,210 3,321 -111

1.일반수용비 3,210 3,321 -111화장실소모품구입  360,000원×1회= 360,000

비데필터교체  -471,000원×1회= -471,000

5.청소용역 19,990 19,990 0

1.일반수용비 19,990 19,990 0  

6.당직관리 33,279 33,279 0

1.일반수용비 33,279 33,279 0  

7.우레탄 유해성 검사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300(성립전)유해성 검사료  150,000원×2회= 300,000

3.학교운영 협력 4,515 5,115 -600

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,975 3,625 -650

1.학부모교육 1,550 2,200 -650

1.일반수용비 750 1,200 -450재료비  -450,000원×1회= -450,000

2.운영수당 700 800 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.여비 100 200 -100여비  -100,000원×1회= -100,000

2.학부모회운영 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 225 225 0  

3.유관기관협력 100 50 50

1.교장자격 멘토링연수 운영 100 50 50
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 50 50
(성립전)자료제작 및 운영물품 구입  

(10,000원×10종) - 50,000 =
50,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 2,250,8892,104,904 145,985
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